



Decreto n. 18

Prot. Gen. n. 551

DECRETO DEL DIRETTORE

Oggetto: Progetto integrato per la valorizzazione del sistema fluviale della Destra Adige - III^a Tratta". CUP: J91B08000200006 - CIG: 50979609AB. Approvazione 4° SAL

IL DIRETTORE

- Premesso che in data 30/07/2012 è stata sottoscritta tra il Consorzio per lo Sviluppo del Polesine ed i Comuni di Pettorazza Grimani, Cavarzere, Loreo e Rosolina la Convenzione ex art. 30 D.Lgs. 267/2000 per la realizzazione del "Progetto integrato per la valorizzazione del sistema fluviale della destra Adige – III^a Tratta";
- Considerato che questo Consorzio, quale capo fila, con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 22 del 12 aprile 2013, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto "Progetto Integrato per la valorizzazione del Sistema della destra Adige - III^a tratta. Approvazione progetto esecutivo, realizzazione dell'iniziativa e provvedimenti finanziari inerenti.", approvava la versione Esecutiva del "Progetto integrato per la valorizzazione del sistema fluviale della Destra Adige – III^a Tratta", in atti dell'Ente con prot. n. 712 del 14 marzo 2013;
- Atteso che con il soprarichiamato atto si stabiliva, inoltre, di provvedere alla realizzazione del progetto, con l'indicazione dei relativi necessari finanziamenti, autorizzando, per quanto di rispettiva competenza, il Direttore Consorziale, Avv. Giuseppe Moretto ed il Responsabile Unico del Procedimento, Dr. Ing. Alberto Moscardi, all'esecuzione di tutti gli adempimenti necessari ed all'adozione di tutti gli atti inerenti e conseguenti;
- Rilevato che con il soprarichiamato documento si dava atto che alla liquidazione delle spese avrebbe provveduto il Direttore, con proprio atto, sulla base dell'impegno assunto con la medesima deliberazione;
- Evidenziato che con proprio decreto n° 48 del 20/8/2013 è stata stabilita l'aggiudicazione definitiva dei lavori inerenti il "Progetto integrato per la valorizzazione del sistema fluviale della destra Adige – terza tratta", ammesso a finanziamento con D.G.R.V. n. 2854 del 30/11/2010 a valere sul Programma Operativo Regionale "POR" – parte FESR 2007 – 2013. Asse 4. Linea di intervento 4.3. Azione 4.3.1. "Realizzazione di piste ciclabili in aree di pregio ambientale e in ambito urbano";
- Avuto presente che in data 27/11/2013 è stato sottoscritto il relativo contratto, in atti dell'Ente, con prot. n° 3516, per l'esecuzione dei lavori con la ditta COMAS S.r.l. con sede in Calto (RO) per un importo complessivo di € 527.401,09, di cui 10.460,70 per oneri per l'attuazione del piano per la sicurezza;
- Precisato che il tempo utile per l'esecuzione dei lavori è stato fissato in 285 giorni naturali e consecutivi a decorrere dal 28/11/2013, giorno in cui è stato redatto il verbale per la consegna dei lavori;

V.le delle Industrie, 53/b
45100 Rovigo
Italy

Tel. +39.0425.412576
Fax +39.0425.419410
e-mail: consvipo@consvipo.it

C.F. 80001510298
P. IVA 00563870294
www.consvipo.it

- Visto che il crono programma dei lavori, allegato al contratto d'appalto, prevede che le opere siano ultimate entro il mese di maggio 2014, ovvero entro le scadenze stabilite dal disciplinare sottoscritto con la Regione Veneto nell'ambito della concessione del contributo a valere sul Programma Operativo Regionale "POR" – parte FESR 2007 – 2013. Asse 4. Linea di intervento 4.3. Azione 4.3.1: "Realizzazione di piste ciclabili in aree di pregio ambientale e in ambito urbano";
- Visto, inoltre, il decreto del Direttore della Sezione Infrastrutture della Regione Veneto n° 204/710.103 del 22/09/2014 con il quale, tra l'altro, si autorizza la modifica del crono programma, posticipando alla data del 31/12/2014 la scadenza di fine lavori dell'opera in argomento;
- Atteso che con il proprio decreto n° 12 del 05/02/2014 è stato approvato il 1° S.A.L. a tutto il 31/12/2013 dei lavori inerenti il "Progetto per la valorizzazione del sistema fluviale della destra Adige – terza tratta" eseguiti dalla ditta COMAS S.r.l. con sede in Calto (RO) in via dell'Artigianato al n° 51, che contabilizza i lavori eseguiti per un importo complessivo di € 150.861,00 al lordo delle ritenute del 0,50% per infortuni, autorizzando, nel contempo il pagamento di € 150.200,00 + IVA per € 15.020,00 e per un totale di € 165.220,00 come da Certificato di Pagamento n° 1;
- Atteso che con il proprio decreto n° 77 del 09/07/2014 è stato approvato il 2° S.A.L. a tutto il 10/06/2014 dei lavori inerenti il "Progetto per la valorizzazione del sistema fluviale della destra Adige – terza tratta" eseguiti dalla ditta COMAS S.r.l. con sede in Calto (RO) in via dell'Artigianato al n° 51, che contabilizza i lavori eseguiti per un importo complessivo di € 105.524,96 al lordo delle ritenute del 0,50% per infortuni, autorizzando, nel contempo il pagamento della somma di € 105.000,00 oltre IVA 10% per € 10.500,00, per un totale complessivo di € 115.500,00 così come indicato nel Certificato di Pagamento n° 2, ad emissione di regolare fattura;
- Atteso, inoltre, che con il proprio decreto n° 85 del 21/11/2014 è stato approvato il 3° S.A.L. a tutto il 31/10/2014 dei lavori inerenti il "Progetto per la valorizzazione del sistema fluviale della destra Adige – terza tratta" eseguiti dalla ditta COMAS S.r.l. con sede in Calto (RO) in via dell'Artigianato al n° 51, che contabilizza i lavori eseguiti per un complessivo di € 134.808,84 al lordo delle ritenute del 0,50% per infortuni, autorizzando nel contempo 134.000,00 oltre IVA 10% per € 13.400,00, per un totale complessivo di € 147.400,00 così come indicato nel Certificato di Pagamento n° 3, ad emissione di regolare fattura;
- Considerato, altresì, che, secondo quanto stabilito dall'art. 25 del Capitolato Speciale D'appalto, l'Impresa avrà diritto al pagamento in acconto, in corso d'opera, ogni qualvolta il suo credito al netto del ribasso d'asta e delle ritenute previste dalla normativa vigente, raggiunga l'importo non inferiore al 20% dell'importo contrattuale;
- Richiamato il proprio Decreto n° 86/bis del 25/11/2014 con il quale è stata approvata la PERIZIA SUPPLETTIVA E DI VARIANTE al PROGETTO ESECUTIVO ed il relativo il "Quadro economico generale comparativo" redatto ai sensi dell'art. 16 del DPR 207/2010;
- Visto, inoltre, l'atto aggiuntivo al contratto d'appalto del 27/11/2014, agli atti con prot. n° 4011;
- Considerato che, in data 08/01/2015, il Direttore dei Lavori, dr. ing. Fabio Nigrelli, ha presentato la documentazione tecnica, in atti dell'Ente con prot. n. 25 del 08/01/2015, relativa al 4° S.A.L. a tutto il 30/12/2014 per un importo complessivo di € 166.788,31 al lordo delle ritenute del 0,50% per infortuni;
- Atteso, altresì, che il R.U.P., dr. ing. Alberto Moscardi, accertatane la regolarità e la rispondenza alla normativa vigente, ha provveduto a vistare la documentazione tecnica costituente il 4° SAL ed a sottoscrivere il relativo Certificato di Pagamento n° 4 per un importo di € 166.000,00 + IVA 10% per € 16.600,00, per un importo complessivo di € 182.600,00;
- Visti, inoltre, il D.P.R. 207/2010 ed il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;



- Ritenuto, per i suesposti motivi, di provvedere all'approvazione del 4° SAL e conseguentemente alla liquidazione del relativo certificato di pagamento n° 4;
 - Atteso, altresì, che ricorrono i presupposti di cui all'art. 27, lett. b), del vigente statuto consorziale;
- Tutto ciò premesso;

DECRETA

- 1) Di approvare le premesse in narrativa esposte come parte integrante del presente provvedimento;
- 2) di approvare, inoltre, il 4° S.A.L. a tutto il 30/12/2014 dei lavori inerenti il "Progetto per la valorizzazione del sistema fluviale della destra Adige – terza tratta" eseguiti dalla ditta COMAS S.r.l. con sede in Calto (RO) in via dell'Artigianato al n° 51, che contabilizza i lavori eseguiti per un importo complessivo di € 166.788,31 al lordo delle ritenute dello 0,50% per infortuni;
- 3) di approvare, altresì, la restante documentazione tecnica, in atti dell'Ente con prot. n° 25 del 08/01/2015, costituente lo stato avanzamento dei lavori, redatta dal Direttore dei Lavori, dr. ing. Fabio Nigrelli, vistata dal R.U.P.;
- 4) di autorizzare il pagamento all'Impresa CO.MA.S. S.r.l., una volta verificati i requisiti previsti dalla normativa vigente in materia, della somma di € 166.000,00 oltre IVA 10% per € 16.600,00, per un totale complessivo di € 182.600,00 così come indicato nel Certificato di Pagamento n° 4, ad emissione di regolare fattura;
- 5) di dare atto che a tale onere si farà fronte con le somme approvate ed autorizzate con la citata delibera del Consiglio d'Amministrazione n°22 del 22/04/2013;
- 6) Di dare comunicazione mensile in epigrafe del presente decreto al Consiglio di Amministrazione ed all'Organo di Controllo.

Rovigo, 16 febbraio 2015



Il Direttore
Avv. Giuseppe Moretto -

